

RESUMO - PRÉ-LAJES DA PONTE - IBIÁ/MG

Tipo	Qtd. peças	Área/peça (m²)	Área total (m²)	Custo R\$/m²	Custo R\$/peça	Custo total (R\$)
Tipo 1	68	0,62	42,16	432,57	268,19	18237,26
Tipo 2	136	0,62	84,32	485,85	301,23	40966,67
TOTAL GERAL SEM BDI						59203,93

Parâmetro	Valor
DMT adotada BH → Ibiá (km)	323,00
Preço transporte (R\$/t.km)	2,70
Pré-lajes Tipo 1	68,00
Pré-lajes Tipo 2	136,00
Total de pré-lajes	204,00
Volume total da laje de concreto (m³)	37,20

17 de agosto de 2026

HELVÉCIO EUSTÁQUIO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA MG 76.467/D

OBSERVAÇÃO: A presente foi elaborado por responsável técnico da empresa, Invert Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.576.333/0001-66, credenciada junto ao CIMINAS, no âmbito da contratação mantida pelo Município de Ibiá/MG – PAL nº 079/2026, Dispensa nº 019/2026. O conteúdo técnico foi analisado, aprovado e integralmente ratificado pela Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, passando a constituir referência técnica oficial para instrução da contratação.